
２０１９年３月１５日

殿

石川県ソフトテニス連盟

会 長 温 井 伸

（公印省略）

石川県ソフトテニス連盟「地域交流会」の実施について

拝啓 時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます｡

日頃は、当連盟の事業に対して格別のご高配を賜り厚くお礼申し上げます｡

さて、小・中・高校生・一般のソフトテニス愛好者の拡大、各層指導者のレベルアップおよび

愛好者のソフトテニスライフワークによる地域組織の活性化を目的に、２０１９年度より各市町

および各団体と連携して「地域交流会」を開催いたします。

開催にあたっては、各市町単独または各地域（市町合同）および各団体において、資料１、資

料２に記載する内容に基づき企画していただくようお願いいたします。また、具体的実施にあた

っては石川県ソフトテニス連盟実施事務局が内容調整、ご相談を承ります。

今後、人口減少や学校におけるクラブ練習機会の減少などにより、ソフトテニス愛好者が減少

していくことが想定されます。小学生からシニアまでが楽しめるソフトテニスをできるだけ多く

の方に体験していただき、競技としてまた趣味として続けていただくための環境づくりとして、

地域交流会を増やしていきたいと考えております。ご検討をよろしくお願いいたします。

敬具

各市町 理事長

高体連ｿﾌﾄﾃﾆｽ部 部長

中体連ｿﾌﾄﾃﾆｽ競技部 部長

各クラブ 代表者



２０１９年○月○日

殿

石川県ソフトテニス連盟

会 長 温 井 伸

（公印省略）

石川県ソフトテニス連盟「地域交流会」の実施について（案）

拝啓 時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます｡

日頃は、当連盟の事業に対して格別のご高配を賜り厚くお礼申し上げます｡

さて、小・中・高校生・一般のソフトテニス愛好者の拡大、各層指導者のレベルアップおよび

愛好者のソフトテニスライフワークによる地域組織の活性化を目的に、下記のとおり「地域交流

会」を開催いたします。

つきましては、お忙しい中、誠に恐縮ですが、貴団体所属の選手、コーチおよび保護者様への

ご紹介およびご参加について、特段のご配慮を賜りますようお願い申し上げます｡

実施にあたっては石川県ソフトテニス連盟実施事務局と具体的な内容についてご相談をお願

いいたします。

敬具

記

１．主 催 石川県ソフトテニス連盟

２．日 程 各市町および団体からの希望による｡

各会場とも、受付 8 時:30 分、開始 9 時、終了 16 時（予定）現地集合、現地解散

３．対象者 小学生、中学生、高校生、一般および各クラブ指導者、学校指導者等

４．講 師 地域で指導する指導者、公認指導員および強化委員会・普及委員会スタッフ

５．内 容 （１）成長期に習得しておきたい基本動作

（２）楽しみながら習得できる段階的練習方法

６．参加料 １名 ５００円程度（金額は目安、選手､指導者共通）※当日会場で徴収

７．申込先 団体は､各団体で集約して申込書により指定申込先に申込する｡個人は、連盟

ホームページまたは山田副理事長宛てに申込する

（例：県連盟：ishikawa@soft-tennis.com、山田：yqgdw250@ybb.ne.jp）

８．問合せ 石川県ソフトテニス連盟 副理事長 山田（090-4328-7398）まで

（事務局）

９．その他 (1)各地区との調整結果は連盟ＨＰを活用して参加希望者に告知する予定。

(2)テニスのできる服装、ラケット、テニスシューズ（室内用）、着替え･防寒着、

昼食･飲料等は各自でご準備ください。

(3)引率・帯同は各学校顧問および保護者にてご対応をお願いします。

(4 参加者のケガ･事故等については、主催者は責任を負いません。 以 上

各市町 理事長

各高等学校 学校長

各中学校 学校長

各クラブ 代表者

資料２

※ 具体的詳細事項は、関係者間で調整して作成。

告知は、各地域、関係者間のネットワークおよび県連盟 HP に掲載して行う



石川県ソフトテニス連盟

強化委員会（普及担当）

石川県ソフトテニス連盟 ｢地域交流会｣実施要項

１．目 的

（１）各地域においてソフトテニスを通した交流機会を企画、実施して、愛好者の拡大および愛好

者のソフトテニスのライフワーク化を推進する｡

①各地域におけるソフトテニス愛好者の拡大

②愛好者がライフワークとして各地域の大会等に参加して普及を促進

③競技者育成プログラム Step１の実施

（２）2019 年度 事業方針における位置づけ

競技者育成プログラムと連携した強化の実施

・県内支部・小学生連盟・中体連・高体連との連携

２．主 催 石川県ソフトテニス連盟 強化委員会（普及担当）

３．実施地域 下記地域単位で参加者を募って実施（各地域での個別実施も可）

（１）加賀・小松地区

（２）金沢市

（３）金沢市近郊

（４）七尾地区

（５）能登地区

４．参加対象 団体または個人

（１）小学生 小学生クラブ単位または個人(初心者含む）

（２）中学生 中学校クラブ単位または個人(初心者含む）

（３）高校生 高校クラブ単位または個人(初心者含む）

（３）一 般 各地域クラブ愛好者または初心者

５．実施内容 地域団体（支部協会、中体連、ジュニアクラブ等）の連携により内容を検討

（１）成長期に習得しておきたい技術や基本動作の習得

（２）楽しみながら習得できる段階的な練習方法の周知

６．実施頻度 １回/２か月程度を基本とし、地域ニーズにより増減して実施する

７．会 場 各地域において拠点会場を決定して実施

・H31 年度は連盟が会場使用料の一部を負担（主催事務局と調整）

８．指 導 者 公認指導員および普及委員会スタッフ等が担当する

（１）各地域の登録指導者

（２）県連盟派遣指導者（強化委員会または普及委員会スタッフ）

※指導者には会場までの交通費（実費相当）を支払い

９．参 加 費 1 名 500 円/回 程度（目安）を徴収（会場使用料および指導者旅費等に充当）

10．連盟窓口 山田副理事長（090-4328-7398）を窓口として、各地域責任者と実施詳細を調整

（事務局） して実施

11．そ の 他 実施詳細は、石川県ソフトテニス｢地域交流会｣の実施について（別紙２）を参照

以 上

資料１


